
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 
 

CLRA/2022/1 del 1 febbraio 2022 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Aggiornamento dell’importo progettuale 

dell’intervento riguardante il nuovo sistema di approvvigionamento idrico e 
distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano – Gestore HERA s.p.a. 

 
 
IL COORDINATORE 
F.to Valentina Palli 



 

CLRA/2022/1 
CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 
L’anno 2022 il giorno 1 del mese di febbraio alle ore 12:00 si è riunito il Consiglio Locale di 
Ravenna convocato con lettera protocollo PG.AT/2022/0000706 del 26/01/2022, rettificata con 
lettera protocollo PG.AT/2022/0000722 del 27/01/2022, in seduta telematica. Assume la 
presidenza la Coordinatrice Valentina Palli. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE   no 2,9442 

BAGNACAVALLO Corzani Caterina Assessore sì 3,9697 
BAGNARA DI 
ROMAGNA   no 1,0063 

BRISIGHELLA Farolfi Marco Assessore sì 2,0247 

CASOLA VALSENIO   no 1,0240 

CASTEL BOLOGNESE Della Godenza Luca Sindaco sì 2,4970 

CERVIA Mazzolani Enrico Assessore sì 6,4617 

CONSELICE Pula Paola Sindaco sì 2,5281 

COTIGNOLA Baldini Pier Luca Assessore sì 2,0406 

FAENZA Ortolani Luca Assessore sì 12,6693 

FUSIGNANO   no 2,2013 

LUGO   no 7,1504 

MASSA LOMBARDA Bassi Daniele Sindaco sì 2,6713 

RAVENNA Baroncini Gianandrea Assessore sì 33,5387 

RIOLO TERME Nicolardi Alfonso Sindaco sì 1,6752 

RUSSI Palli Valentina Sindaco sì 3,0440 
S.AGATA SUL 
SANTERNO   no 1,1136 

SOLAROLO Briccolani Stefano Sindaco sì 1,4399 
PROVINCIA DI  
RAVENNA   no 10,0000 

 
     Presenti n. 12     quote 74,5601 

Assenti n. 7        quote  25,4399 
 
Riconosciuta la validità della seduta, la coordinatrice Valentina Palli invita a passare alla 
trattazione dell’ordine del giorno.  
 
 



 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Aggiornamento dell’importo progettuale 

dell’intervento riguardante il nuovo sistema di approvvigionamento idrico e 
distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano – Gestore HERA s.p.a. 

 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1 gennaio 2012 
è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti 
stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
premesso che:  

• il progetto complessivo relativo al nuovo sistema di approvvigionamento idrico e 
distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano, in seguito “progetto complessivo”, 
ha una valenza strategica e comprende la realizzazione del nuovo potabilizzatore di 
Bubano, l’ottimizzazione del sistema di trattamento acqua industriale, e 
l’approvvigionamento idrico territori limitrofi; 

• l’obiettivo di tale intervento consiste nella riorganizzazione, ottimizzazione e 
interconnessione degli attuali sistemi acquedottistici del territorio di riferimento (area 
compresa tra Solarolo-Castel Bolognese a est, Conselice a nord, Castel San Pietro Terme 
a ovest e Imola-Casola Valsenio a sud) al fine di fornire acqua potabilizzata di migliore 
qualità, garantire maggiore riserva idrica e fronteggiare la ripresa dei consumi e le 
espansioni residenziali e industriali previste dai Piani di Sviluppo Urbanistici; 

• a questo si affianca l’ottimizzazione del trattamento dell’acqua ad uso industriale da 
trasferire agli impianti potabilizzazione di Castel San Pietro Terme, Sant’Agata, 
Conselice, Imola per il trattamento ad uso civile, oltre che alle utenze industriale. Ne 
consegue un miglior esercizio dei suddetti impianti, una maggiore resilienza del sistema e 
una migliore qualità dell’acqua distribuita;  

 
considerato che: 

• con deliberazione 34/2019/R/IDR, l’Autorità di Regolazione nazionale ARERA ha 
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 
regolatorio (MTI-3) relativo alle annualità 2020-2023, poi approvato con deliberazione 27 
dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr; 

• con deliberazione n. 01 del 27 gennaio 2020 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato 
il programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2020-23 



 

del Gestore Hera Spa, proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del 
Piano di Ambito per gli aspetti di rilevanza tecnica ed economica; 

• il programma suddetto prevede, tra gli altri, l’intervento: 

ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR NOTE SOGGETTO 
INVESTITORE 

IMPORTO 
PROGETTO 

ATERSIR 

2014RAHA0101 SIST. APPROV. IDRICO 
CASTEL BOLOGNESE-CONAMI 

Si tratta dell'impianto di 
potabilizzazione civile, escluse le 

spese tecniche coperte da 
finanziamento pubblico. L’ID 

rappresenta il così detto 
“3°stralcio” 

CON.AMI 11.154.000 

 
• fanno parte del medesimo progetto complessivo anche altri interventi presenti nel 

programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato, anni 2020-2023, del 
gestore HERA s.p.a. nel bacino tariffario di Bologna, approvato con deliberazione di 
Consiglio Locale di Bologna  n. 5 del 3 luglio 2020.  
Nello specifico: 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR NOTE SOGGETTO 
INVESTITORE 

IMPORTO 
PROGETTO 

ATERSIR 

2015BOHA0073 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO CASTEL BOLOGNESE-
CONAMI- 1°STRALCIO 

Si tratta del primo stralcio rete 
(Bubano-Chiusura), escluse le 

spese tecniche coperte da 
finanziamento pubblico. 

CONAMI 4.950.000 

2020BOHA0047 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO CASTEL BOLOGNESE-
CONAMI- 2°STRALCIO 

Si tratta del secondo stralcio rete 
(Chiusura-Castel Bolognese), 

escluse le spese tecniche coperte 
da finanziamento pubblico. 

CONAMI 1.800.000 

2017BOHA0017 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO CASTEL BOLOGNESE 
- ATTIVITA' DI 

PROGETTAZIONE 

Si tratta del finanziamento 
pubblico FIN. PUBBL. 3.850.000 

 
Oltre a altri due ID inerenti all’impianto industriale: 

 

ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR NOTE SOGGETTO 
INVESTITORE 

IMPORTO 
PROGETTO 

ATERSIR 

2020BOHA0048 SIST.APPROV.CASTEL 
BOLOGNESE-ACQ.IND-ATO5 

Rete acquedotto uso industriale, 
posata in concomitanza con 1° 

stralcio 
CONAMI 1.275.000 



 

2020BOHA0038 

OTTIMIZZAZIONE SISTEMA 
DI TRATTAMENTO 

POTABILIZZATORE DI 
BUBANO 

Si tratta dell'ottimizzazione 
dell'impianto industriale CONAMI 1.501.214 

 
• che la sola progettazione del progetto complessivo per l’acquedottistica civile è 

completamente finanziata nell’ambito del Piano nazionale degli acquedotti predisposto da 
ARERA e l’ID di riferimento a piano è 2017BOHA0017; 

considerato altresì che: 
− con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.18 del 7 giugno 2021 è stato approvato 

l’aggiornamento delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in 
applicazione della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 
recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i 
bacini tariffari di Ravenna e Forlì-Cesena gestiti da HERA S.p.A. di cui alla 
deliberazione CAMB n. 86/2020, e la connessa istanza di proroga delle attuali 
concessioni del Servizio Idrico Integrato di durata quinquennale nei medesimi territori, 
con effetti anche sulla programmazione degli interventi; 

− ARERA ha approvato il provvedimento n. 569/2021/R/idr del 09/12/2021 recante 
“Approvazione dello specifico schema regolatorio, recante le predisposizioni tariffarie 
per il periodo 2020-2023, proposto dall’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti per il gestore HERA S.p.A. (operante nel sub ambito - Ravenna)”; 

 
vista la relazione “Evoluzione del progetto e aggiornamento importo investimento” trasmessa a 
questa Agenzia da Hera S.p.A. con nota prot. n. 8104 del 27/01/2022 (PG.AT/2022/0000849 del 
28/01/2022), allegata e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta la 
descrizione delle nuove opere in progettazione e l’evoluzione del procedimento, e la conseguente 
necessità di aggiornare l’importo complessivo dell’intervento e le relative motivazioni; 
 
dato atto che il Gestore ha rappresentato il seguente prospetto economico complessivo relativo 
alla parte acquedotto civile: 
 

Ex- 
ATO ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR 

SOGGETTO 
INVESTITOR

E 

IMPORTO 
PROGETTO A 

PIANO 

IMPORTO 
PROGETTO 
CORRENTE 

DELTA 
IMPORTO 

ATO 
7 

2014RAHA01
01 

SIST. APPROV. IDRICO 
CASTEL BOLOGNESE-

CONAMI 
CONAMI 11.154.000 16.220.000 5.066.000 

ATO 
5 

2015BOHA00
73 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO 
CASTEL BOLOGNESE-
CONAMI- 1°STRALCIO 

HERA 4.950.000 5.293.770 343.770 

ATO 
5 

2020BOHA00
47 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO 
CASTEL BOLOGNESE-
CONAMI- 2°STRALCIO 

HERA 1.800.000 4.695.535 2.895.535 



 

ATO 
5 

2017BOHA00
17 

SISTEMA 
APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO 
CASTEL BOLOGNESE - 

ATTIVITA' DI 
PROGETTAZIONE 

FIN. PUBBL. 3.850.000 1.370.000 - 2.480.000 

TOT 21.754.000 27.579.305 5.825.305 

TOT escluso finanziamento pubblico 17.904.000 26.209.305 8.305.305 

 
specificato che l’importo di 1.370.000 € imputato all’ID 2017BOHA0017 e oggetto di 
finanziamento pubblico rimodulato, ricomprende le attività di progettazione riferite agli ID 
2014RAHA0101(780.000 €), ID 2015BOHA0073 (320.000 €) e ID 2020BOHA0047 (270.000 
€); 
 
dato atto altresì che il Gestore ha rappresentato il seguente nuovo prospetto economico 
complessivo relativo alla parte acquedotto industriale: 
 

Ex- 
ATO ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR 

SOGGETTO 
INVESTITOR

E 

IMPORTO 
PROGETTO A 

PIANO 

IMPORTO 
PROGETTO 
CORRENTE 

DELTA 
IMPORTO 

ATO 
5 

2020BOHA00
48 

SIST.APPROV.CASTEL 
BOLOGNESE ACQ. IND-

ATO5 
CONAMI 1.275.000 1.151.798 -123.202 

ATO 
5 

2020BOHA00
38 

OTTIMIZZAZIONE 
SISTEMA DI 

TRATTAMENTO 
POTABILIZZATORE DI 

BUBANO 

CONAMI 1.501.214 7.150.000 5.648.786 

TOT 2.776.214 8.301.798 5.525.584 

 
dato atto pertanto che dai prospetti sopra rappresentati risulta che l’importo complessivo 
dell’intervento sul sito acquedottistico di Bubano, parte civile e parte industriale, varia da un 
valore a piano pari a 24.530.214 € a un valore corrente pari a 35.881.103 € comprensivo di 
finanziamento pubblico (che è diminuito rispetto alla previsione iniziale). Il maggiore importo, 
escludendo la quota di finanziamento pubblico, risulta essere pari a 13.830.889 €, suddiviso in un 
maggiore importo pari a 5.066.000 € di competenza ex-ATO7 e un maggiore importo pari a 
8.764.889 € di competenza ex-ATO5; 
 



 

considerato inoltre che la relazione trasmessa dal Gestore Hera S.p.a. sopra menzionata, 
allegata e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  riporta le motivazioni degli 
aumenti di importo rispetto a quanto attualmente pianificato; 
 
rilevato che la proposta di modifica del programma operativo degli interventi del servizio idrico 
integrato 2020-23, relativo al bacino territoriale di Ravenna, è la seguente: 
 

ID ATERSIR  TITOLO ID 
ATERSIR 

SOGGETTO 
INVESTITORE 

NUOVO 
IMPORTO 

PROGETTO 
A PIANO 

2022 2023 2024 2025 

2014RAHA0101 

SIST. APPROV. 
IDRICO CASTEL 
BOLOGNESE-
CONAMI 

CONAMI 16.220.000 180.000 3.500.000 8.000.000 4.532.000 

 
dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla 
aumento dell’importo del progetto complessivo relativo al nuovo sistema di approvvigionamento 
idrico e distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano, sulla base delle motivazione 
addotte dal Gestore Hera S.p.A., ha dato esito positivo;  
 
preso atto che la Società Patrimoniale CON.AMI ha dato la sua disponibilità a finanziare in 
quota parte l’importo aggiornato del progetto complessivo non oggetto di finanziamento 
pubblico e alla sottoscrizione di apposito accordo di finanziamento che regoli il rapporto fra le 
Parti;  
 
dato atto altresì che la proposta di modifica del programma operativo degli interventi del 
servizio idrico integrato 2020-23 del bacino territoriale di Ravenna sopra descritta non comporta 
ritardi o rinuncia degli altri interventi presenti in pianificazione; 
 
ritenuto pertanto di: 

- dare atto che l’aumento dell’importo del progetto complessivo relativo al nuovo sistema 
di approvvigionamento idrico e distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano è 
stato adeguatamente motivato mediante la relazione trasmessa dal Gestore Hera S.p.a. 
PG.AT/2022/0000849 del 28/01/2022, allegata e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

- approvare la proposta di modifica del programma operativo degli interventi del servizio 
idrico integrato 2020-23 relativo al bacino territoriale di Ravenna, limitatamente a quanto 
rappresentato nella presente deliberazione; 

- proporre al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di Ambito per gli 
aspetti di rilevanza tecnica ed economica; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  



 

 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.12, quote 74,5601, astenuti n.0 contrari n.0; 
 

DELIBERA 
 

 
1. dare atto che l’aumento dell’importo del progetto complessivo relativo al nuovo sistema 

di approvvigionamento idrico e distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano è 
stato adeguatamente motivato mediante la relazione trasmessa dal Gestore Hera S.p.a. 
PG.AT/2022/0000849 del 28/01/2022, allegata e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. di approvare la seguente proposta di modifica del programma operativo degli interventi 
del servizio idrico integrato 2020-23, relativo al bacino territoriale di Ravenna: 
 

ID ATERSIR  TITOLO ID 
ATERSIR 

SOGGETTO 
INVESTITORE 

NUOVO 
IMPORTO 

PROGETTO 
A PIANO 

2022 2023 2024 2025 

2014RAHA0101 

SIST. APPROV. 
IDRICO CASTEL 
BOLOGNESE-
CONAMI 

CONAMI 16.220.000 180.000 3.500.000 8.000.000 4.532.000 

 
3. di proporre al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di Ambito per gli 

aspetti di rilevanza tecnica ed economica;  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 1 del 1 febbraio 2022 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Aggiornamento dell’importo progettuale 

dell’intervento riguardante il nuovo sistema di approvvigionamento idrico e 
distribuzione afferente al sito impiantistico di Bubano – Gestore HERA s.p.a. 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 
 

          
Bologna, 1 febbraio 2022 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Valentina Palli 

Il segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 

Bologna, 2 febbraio 2022 


